



MINISTER EDUKACJI I NAUKI



DKO-WOKO.4023.16.2021.AAK

Warszawa, 26 stycznia 2021 r.

Pan
Sławomir Broniarz
Prezes
Związek Nauczycielstwa
Polskiego
ul. Smulikowskiego 6/8
00-389 Warszawa

Szanowny Panie Prezesie,

odpowiadając na pismo nr ZPE/075/5/21 z 19 stycznia 2021 r. przekazujące stanowisko Związku Nauczycielstwa Polskiego i Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Kadry Kierowniczej Oświaty w sprawie możliwości wprowadzania hybrydowej edukacji przez dyrektorów szkół i placówek uprzejmie informuję, co następuje.

Priorytetem działań Ministra Edukacji i Nauki jest stwarzanie optymalnych warunków organizacyjno-prawnych kształcenia, wychowania i opieki dzieci i młodzieży. Wszelkie decyzje w sprawie bezpiecznej działalności szkół są podejmowane z uwzględnieniem aktualnej sytuacji epidemicznej w porozumieniu z Głównym Inspektorem Sanitarnym i Ministrem Zdrowia. Dodatkowo, 22 października 2020 r. Minister Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek powołał Radę Konsultacyjną do spraw Bezpieczeństwa w Edukacji. W jej skład weszli przedstawiciele MEiN, kuratorzy oświaty, dyrektorzy szkół, reprezentanci Głównego Inspektoratu Sanitarnego, specjaliści chorób zakaźnych i przedstawiciele rodziców. Do głównych zadań Rady należy podejmowanie działań na rzecz oceny sytuacji bezpieczeństwa sanitarno-higienicznego w jednostkach systemu edukacji oraz inicjowanie zmian w tym zakresie.

Obecnie, w związku z utrzymującym się poziomem zachorowalności w społeczeństwie, przedłużone zostały obostrzenia i ograniczenia, w tym także w obszarze edukacji, do 31 stycznia br. Mając na względzie potrzebę jak najszybszego zahamowania rozwoju epidemii COVID-19 zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji i Nauki zmieniającym rozporządzenie z 12 sierpnia 2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem,

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19¹ od 18 stycznia 2021 r. do 31 stycznia 2021 r. kontynuowane będą ograniczenia funkcjonowania szkół podstawowych w zakresie klas IV–VIII, szkół ponadpodstawowych, placówek kształcenia ustawicznego i centrów kształcenia zawodowego. Ograniczenie to polega na prowadzeniu zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość lub innego ustalonego przez dyrektora sposobu realizowania zajęć.

Jednocześnie znowelizowane rozporządzenie przewiduje, że w okresie od 18 stycznia 2021 r. do 31 stycznia 2021 r. nauka w klasach I–III szkoły podstawowej będzie odbywała się stacjonarnie. Zdaniem m.in. ekspertów wchodzących w skład Rady Konsultacyjnej do spraw Bezpieczeństwa w Edukacji ryzyko transmisji wirusa wśród dzieci nie jest aż tak duże, jak szkody nieprzebywania dzieci w grupie rówieśniczej w szkole. Nauka zdalna jest najmniej efektywna i uciążliwa dla rodziców dzieci najmłodszych. Dlatego też dzieci w wieku przedszkolnym oraz dzieci edukacji wczesnoszkolnej korzystają z edukacji stacjonarnej. Uwzględniając zapewnienie bezpieczeństwa uczniom i nauczycielom szkół podstawowych wydane zostały wytyczne MEiN, MZ i GIS w sprawie reżimu sanitarnego dla klas I–III szkół podstawowych².

Ministerstwo Edukacji i Nauki nie kwestionuje kompetencji dyrektora szkoły w kwestiach odpowiedzialności za funkcjonowanie szkoły (placówki) w zakresie jej działalności. Należy jednak podkreślić, że w kontekście obecnej sytuacji i niemającego precedensu w najnowszej historii stanu epidemii wprowadzonego na terenie całego kraju, decyzje dotyczące funkcjonowania szkół i placówek powinny być wsparte wiedzą i doświadczeniem instytucji merytorycznych w zakresie zwalczania zakażeń, rozprzestrzeniania się epidemii i ochrony zdrowia.

W takim duchu, w sierpniu 2020 r., znowelizowano rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach³. Określony został zakres kompetencji dyrektora, organu prowadzącego i służb sanitarnych dotyczący zawieszenia zajęć na czas oznaczony. Decyzje dyrektora szkoły zostały oparte o aktualną wiedzę merytoryczną zarówno organu prowadzącego, jak i inspekcji sanitarnej.

Proces decyzyjny, oparty na aktualnej wiedzy dyrektora szkoły z zakresu profilaktyki zdrowia uczniów i nauczycieli oraz ich indywidualnej sytuacji oraz możliwości organu prowadzącego w zakresie organizacji oświaty i wychowania, został uzupełniony o istotny element, tj. specjalistyczną wiedzę i bieżące analizy powiatowego inspektora sanitarnego w zakresie przyczyn i skutków epidemii.

¹ Dz.U. z 2021 poz. 92.

² <https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/powrot-uczniow-do-szkol--wytyczne-dla-klas-i-iii>

³ Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2020 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (Dz.U. z 2020 r. poz. 1604).

Należy mieć na względzie, że państwowy powiatowy inspektor sanitarny, jako organ rządowej administracji zespolonej w województwie, wykonuje zadania Państwowej Inspekcji Sanitarnej, do zadań której należy zapobieganie i zwalczanie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska m.in. w zakresie dokonywania analiz i ocen epidemiologicznych.

Opinia państwowego powiatowego inspektora sanitarnego jest wydawana najszybciej jak to możliwe. W przepisach⁴ zapewniono tzw. szybką ścieżkę uzyskiwania zarówno zgody organu prowadzącego, jak i opinii sanepidu. Nadal mogą być wydane, poza formą pisemną, także ustnie, pisemnie w formie adnotacji, telefonicznie, za pomocą środków komunikacji elektronicznej lub za pomocą innych środków łączności, co ułatwia wprowadzenie odpowiednich rozwiązań organizacyjnych. Należy podkreślić, że z inicjatywą zawieszenia zajęć stacjonarnych może wystąpić także zespół zarządzania kryzysowego odpowiedniego szczebla, który stale monitoruje sytuację i koordynuje działania zapobiegawcze i przeciwepidemiczne.

W celu zapewnienia właściwej organizacji pracy szkół i placówek przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego 2020/2021 odbyły się spotkania kuratorów oświaty⁵ oraz przedstawicieli organów inspekcji sanitarnej⁶ z dyrektorami szkół i placówek, na których ustalono m.in. zasady komunikacji szkoły z właściwymi organami. Spotkania z kuratorami oświaty odbyły się również przed powrotem uczniów po feriach zimowych do nauki stacjonarnej.

Z poważaniem

Z upoważnienia
MINISTRA EDUKACJI I NAUKI

Tomasz Rzymkowski
Sekretarz Stanu
/ – podpisany cyfrowo/

⁴ Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach.

⁵ lub wskazanych wizytatorów.

⁶ państwowy powiatowy inspektor sanitarny lub jego zastępca, przedstawiciel pionu epidemiologii oraz przedstawiciel pionu oświaty zdrowotnej.

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	1331460.4062090.3343641
Nazwa dokumentu	Pismo do Związku Nauczycielstwa Polskiego.docx
Tytuł dokumentu	Pismo do Związku Nauczycielstwa Polskiego
Sygnatura dokumentu	DKO-WOKO.4023.16.2021
Data dokumentu	2021-01-26 10:06:38
Skrót dokumentu	08868BC6D7B1899CDC88ABA7528A961A3816BBFC
Wersja dokumentu	1.3
Data podpisu	2021-01-26
Podpisane przez	Tomasz Piotr Rzymkowski Sekretarz Stanu
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego
	EZD 3.102.6.6.13854
Data wydruku:	2021-01-27 09:18:45
Autor wydruku:	Kazała Alicja Anna